

گروه سیاسی: خوانش‌های متفاوت از

نتیجه دورجدید مذاکرات وین در ویتربن رسانه‌های مختلف به چشم می‌خورد. دیپلمات‌های اتحادیه اروپا می‌گویند متن بدست آمده در مذاکرات وین، متن نهایی توافق است، ایران اما تاکید داره که این متن نسخه ی نهایی نیست.

یکی از دیپلمات‌های ارشد اتحادیه اروپا به رسانه‌ها گفت که متن جدید مورد مذاکره مجدد قرار نخواهد گرفت. افزوده که این متن، متن نهایی ست.

در همین حال، ایران با رد این موضوع گفت این متن همچنان نیاز به بررسی ایران دارد. از سوی دیگر، متنی از سوی وزارت خارجه در مورد مکالمه امیرعبداللهیان وزیر خارجه و بول مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا منتشر شد.امیرعبداللهیان گفت: انتظار می‌رود همه طرف‌ها برای دستیابی به متن نهایی توافق از خود اراده و جدیت نشان دهند.

یسور گفته که «معتقدم در دور اخیر گفت‌وگوهای وین، پیشرفت نسبی حاصل شده است.» وی ادامه داد: ارزیابی من از این مرحله مذاکرات، مثبت است.

مسئول عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا تصریح کرد: ما به عنوان هماهنگ کننده به تلاش‌های خود برای نزدیکتر کردن دیدگاه‌ها تا رسیدن به نتیجه خوب برای همه طرف‌ها ادامه خواهیم داد.

بلافاصله پس از پایان مذاکرات ، مسئول عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در توییتی نوشت: «مذاکره‌کنندگان از این مذاکرات و گفت‌وگوهای نزدیک میان ایران و آمریکا برای تنظیم و رسیدگی به برخی مشکلات باقی مانده در متن توافقی که من به هماهنگ‌کننده توافق هسته‌ای برجام در بیست و یکم جولای ارائه کرده بودم، استفاده کردند.»

وی در توییت دیگری نوشت: «بر سر هر آنچه که می‌توانست مذاکره انجام گیرد، مذاکره شد و حال در متن نهایی قرار دارد. با این حال پشت هر مشکل فنی یا پاراگرافی، یک تصمیم سیاسی قرار دارد که پایتخت‌ها باید در خصوص آن‌ها تصمیم‌گیری کنند.اگر این پاسخ‌ها مثبت باشند، آن وقت می‌توانیم توافق را امضا کنیم.» یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا هم به المانیور گفته که دولت این کشور آماده است که به سرعت توافقی در زمینه طرح اتحادیه اروپا انجام دهد اما از گمانه‌زنی درباره موضع ایران خودداری کرد. این مقام وزارت امور خارجه آمریکا مدعی شد: آن‌ها[ایران] منام می‌گویند آماده بازگشت به اجرای دو جانبه برجام توافق هسته‌ای] هستند. همان‌طور که هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا روشن ساخته است، این متن تنها مبنای کاری است که باید

بحث درباره متن نهایی توافق احیای برجام ادامه دارد

مذاکرات وین؛ نکات اشتراک و افتراق



ابراهیم احمدی

مذاکرات ایران و آمریکا بر سر دو سه موضوع باقی مانده در رابطه با رفع تحریم‌ها، مسایل پادمانی میان ایران و آژانس و تضمین عدم خروج یک جانبه آمریکا از پنجشنبه هفته گذشته در هتل کپوورگ وین سپس از پنج ماه به طور حضوری و مستقیم آغاز شد. در این مدت به جز هیات مذاکره کننده ایران و آمریکا و اتحادیه اروپا، سایر کشورها در سطح کارشناس در جریان مذاکرات قرار گرفتند. اما به طور کلی مذاکرات به واسطه گری نامینده اتحادیه اروپا میان ایران و آمریکا در جریان بود.

نقطه اختلاف

بر اساس گزارش رسانه‌ها و اظهارات مقامات حاضر در مذاکرات، موضوعی که بیشتر از همه در این دور مورد تاکید و توجه قرار گرفت، سوالات پادمانی میان ایران و آژانس است که از سه سال پیش از سوی رژیم صهیونیستی با طرح ادعاهایی که از سوی ایران رد و جعلی اعلام شده، مطرح شده است. در طی این سه سال موضوعات و سوالات آژانس از ایران حول چهار مکان شکل گرفت. مکانی در ورامین، دیگری در تورقوزآباد نزدیکی تهران، سائیتی در میروان یا آباده و آزمایشگاه جالبین حیان که در مورد آخر موضوع ظاهرا میان ایران و آژانس حل شده است. با این حال سوالات آژانس درباره سه مکان دیگر به وجود همکاری

و حسن نیت ایران هم چنان از سوی آژانس لایحل مانده است.پولتیکو از وین به نقل از مقامات غربی گزارش کرده که مذاکره درباره مسائل فنی را که در متن پیش‌نویس نهایی بسورل، در ۲۱ ژوئیه باز مانده بود، به پایان رسانده‌است . پولتیکو هم تاکید کرده که با وجود نهایی شدن پیش نویس توافق توسط ایران مدت به جز هیات مذاکره کننده ایران و آمریکا و اتحادیه اروپا، هنوز یک نقطه اختلاف بزرگ وجود داره که مانع از پیشرفت در مذاکرات می شود.

ایران از آژانس خواسته است که تحقیقات درباره منشأ آثار چندین مواد هسته‌ای را که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سایت‌های مختلف ایران در چند سال گذشته یافته‌اند، بنند. ایران صراحت دارد که این تحقیقات توسط آژانس یک بار برای همیشه بسته شود. دیپلمات‌های غربی درگیر در مذاکرات وین گفتند که طی پنج روز گذشته، طرف‌ها بر سر یک توافق سیاسی جداگانه با ایران مذاکره کردند که می‌تواند به بسته شدن این تحقیقات کمک کند – مشروط بر اینکه ایران همکاری کند. به گفته یکی از مقامات ارشد غربی، در صورتی که تهران در مورد منشأ آثار اورانیوم پاسخ‌ی دهد که از سوی آژانس معتبر تلقی شود، شورای حکام ۳۵ عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ای مبنی بر

سوالات پادمانی درباره سه مکان در چارچوب مذاکرات برجامی نیست چرا که بعد از اجرای برجام این سوالات طرح شده اند و باید مستقل از مذاکرات سیاسی در وین مورد بررسی قرار گیرد و به این مذاکرات گره نخورد.

در مقابل ایران، سا توجه به تجربه طولانی بهانه‌گیری‌ها و سنگ اندازی‌های کشورهای اروپایی و آمریکا طی بیش از دو دهه به واسطه آژانس، خواستار حل و فصل سوالات آژانس پیش از هرگونه توافق احتمالی برای بازگشت به برجام است تا به این شکل ضمانت اجرای برجام افزایش یابد. نکته قابل توجه در این مقطع این است که آژانس همراهی و حسن نیتی که قبل از سال ۲۰۱۵ در زمان یوکیا آمنو داشت را در زمان مدیریت رافائل گروسی ندارد. با وجود اینکه ایران دسترسی‌های لازم برای بازدید از مکان‌های مورد نظر به علاوه اطلاعات تکمیلی را در اختیار آژانس قرار داده است و برای آژانس محرز است که آلودگی این مکان‌ها به اورانیوم مربوط به سال‌های ۲۰۰۳ به قبل است اما اصرار به دریافت اطلاعات و دسترسی‌های فراتر خارج از تعهدات پادمانی ایران است. اساسا این آژانس است که برای اثبات ادعای خود درباره این مکان‌ها اسناد معتبر ارائه کند نه اینکه ایران در رابطه با این اسناد و ادعاهای نامعتبر از موضع دفاع کند.

یکی از موضوعاتی که در زمان دونالد ترامپ و حتی بعد از توافق ۲۰۱۵ از سسوی برخی از کارشناسان و سیاستمداران آمریکایی مطرح شد، اعتراف به اشتباه بودن مخومه شدن پرونده مطالعات ادعایی بود. آنها معتقد بودند آمریکا و کشورهای اروپایی بهترین دستاويز را در تعامل با آژانس با ارائه اطلاعات فنی دقیق نشان داد. ایران اجازه بازرسی از این مکان‌ها را صادر کرد. انتظار اینن بود که آژانس نیز با رویکردی مستقل، بی طرفانه و حرفه‌ای، اقدامی سازمانده و واقع بینانه در جهت عادی سازی موضوعات پادمانی که به ادعان خود آژانس به هیچ وجه درباره این سوالات نگرانی اشاعه ای ندادرد، صورت دهد اما اینن اتفاق نیفتاد و در میان مذاکرات ایران و آژانس و برخلاف بیانیه مشترک فوق، سه کشور اروپایی با چراغ سبز آمریکا و اسرائیل مسیر تشدید قضا و تصویب قطعنامه علیه ایران را در پیش گرفتند که با واکنش جدی ایران مواجه شد.

بر خلاف رویه‌ای که در مذاکرات ۲۰۱۵ بر سر برجام وجود داشت و پرونده مطالعات ادعایی (PMD) که در چارچوب مذاکرات سیاسی و فنی با تایید قطعنامه ۲۲۳۱ حل و فصل شد یعنی قبل از هرگونه توافق نهایی نیز پرونده سوالات آژانس درباره سوالات باقی مانده از گذشته نیز حل شد، این بار کشورهای اروپایی، آمریکا و نیز آژانس بر این نظردند که

وانگ کوان:

آمریکا فورا تصمیمات سیاسی لازم را برای احیای برجام اتخاذ کند

مذاکره‌کننده ارشد چین در مذاکرات وین با تاکید بر این که تمامی طرفین در اینن مذاکرات باید با اتخاذ رویکردی واقع‌بینانه و به کار بستن راه حلی واحد از فرصت احیای مذاکرات استفاده کنند، از آمریکا خواست در اسرع وقت تصمیمات سیاسی لازم را برای احیای توافق هسته‌ای اتخاذ کند.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری شینخوا، وانگ کوان، نماینده چین در سازمان‌های بین‌المللی در وین و مذاکره‌کننده ارشد این کشور در مذاکرات وین در پی مذاکرات انجام شده در چند روز اخیر در وین درباره طرح پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته‌ای ابرجام، از آمریکا خواست تصمیمات سیاسی فوری را برای کمک به دست یافتن به یک توافق در مذاکرات در اسرع وقت اتخاذ کند. وانگ همچنین بیان کرد، ازسرگیری مذاکرات وین نشان می‌دهد که فائق آمدن بر اختلافات از طریق گفتمان و مذاکرات تنها راه حل‌وفصل مسئله هسته‌ای ایران است. او در ادامه گفت: به لطف تلاش‌های مداوم تمامی طرفین مذاکره‌کننده برای مدت بیش از یک سال، حالا چشم‌انداز رسیدن به یک توافق در دیدرس است. اما اگر از این فرصت استفاده نشود، از بین خواهد رفت. او از تمامی طرفین خواست از فرصت موجود استفاده

پشت پرده فشارهای نتانیاھو به ترامپ برای حمله نظامی به ایران

نتانیاھو و دیگر مقامات تسدرو در دولت آمریکا برای حمله به ایران ارائه کرده و از هشدارهای میلی به ترامپ نقل کرده بود. البته این اولین گزارشی است که در هر دارنده همین هشدار مستقیم میلی به نتانیاھو است. در ادامه این گزارش آمده است: گلاسر و بیکر در گزیده‌هایی از کتاب در دست انتشارشان که در نیویورک منتشر شده، آورده‌اند، «میلی عقیده داشت، بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر اسرائیل از جمله افرادی بود که رئیس‌جمهورادونالد ترامپ را ترغیب می‌کردند پیش از تحلیف یابدن به ایران حمله کند. در ۱۸ دسامبر، همان روزی که ترامپ با امایکل فلین برای بحث درباره برقراری حکومت نظامی دیدار کرده بود، میلی با نتانیاھو در خانه‌اش در قدس دیدار کرد تا ششخا از او تحت فشار قرار می‌داد.»



از سطح زمین برای اهداف غیرنظامی است. صغه تویترش سفارت روسیه همچنین مطرح کرد: در دیدارهایات‌های روسیه و ایران، از طرف متذکر شدند که پرتاب موفقیت‌آمیز این ماهواره و قرار گرفتن آن در مدار زمین، مرحله مهمی در پیشینه روابط دو جانبه است که به گشایشی در همکاری در صنعت فضای می‌انجامد.

سیاسی دیدگاه

مهمترین موانع توافق در وین

یک کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل مسائل پادمانی بین ایران و آژانس را یکی از مهمترین موانع بر سر راه توافق دانست. وی معتقد است: تنها ایجاد رابط‌های غیررسمی و عملی بین تعیین تکلیف مسائل پادمانی با آژانس از یک سو و نهایی کردن احیای برجام از سوی دیگر می‌تواند حل‌کننده مشکل باشد؛ در غیر این صورت، مشکل می‌توان آژانس را به عنوان یک نهاد فنی و تخصصی که باید از نظر سیاسی بی طرف باشد، از طریق یک توافق سیاسی بین تعدادی از کشورها به انجام یا عدم انجام کاری وادار کرد. کوروش احمدی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این سوال که این دور از مذاکرات که از روز پنج شنبه آغاز و در روز دوشنبه متوقف شد را چه طور ارزیابی می‌کنید؟ گفت: به نظر این دور از مذاکرات به نوعی ادامه مذاکرات دوحه بود. به لحاظ شکلی مذاکره غیر مستقیم بین ایران و آمریکا انجام می‌شد و مدیران سیاسی سه کشور اروپایی حضور نداشتند. در دوحه طرفین موضوعات باقی مانده را به همراه برخی ایده‌های جدید از سوی اتحادیه اروپا مورد کرده بودند. در فاصله بین دوحه تا وین، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ظاهرا بر مبنای آنچه که در دوحه گذشته بود و مشورت با کشورهای ۱۰+۱ متنی را که از مارس گذشته روی میز است، کمی تا قسمتی تعدیل کرد و در ۲۱ ژوئیه به ایران و آمریکا ارائه داد. همچنین، بورل طی مقاله ای در فایننشال تایمز قضیه را توضیح داد با این هدف که قدری چاشنی فشار افکار عمومی و فشار دولت‌ها را هم وارد معادله کند.

وی افزود: با چنین مقدمه‌ای، ایران و آمریکا با اطلاع از موضوعات باقی مانده در متن و با آمادگی و کسب دستورالعمل‌های لازم در وین حاضر شدند. شواهد و قراین حاکی از آن است که نهایتا نماینده اتحادیه اروپا به عنوان تسهیل‌کننده بر اساس برداشت خود از مواض طرفین راه حل‌هایی را برای برخی موضوعات باقی مانده وارد متن کرده که به نظر می‌رسد شامل تعیین تکلیف ۲۷ دوربین برجامی در تاسیسات هسته ایران که خاموش شده اند، نحوه انتقال اورانیوم ۶۰ درصد غنی شده و به فلز تبدیل شده به خارج از ایران و حل مسئله تضمین‌های شرکت‌های بین المللی در صورت خروج آمریکا از برجام در ۲۷ دوربین مورد تضمین هم در قطعنامه ۲۲۳۱ و هم در متن برجام ۱۲۹۴ مورد تاکید قرار گرفته است) متن به عنوان یک متن نهایی ۲۵ صفحه‌ای به طرفین داده شده و گویا طرفین باید یا آنرا بپذیرند یا رد کنند.

احمدی ادامه داد: به گفته بورل آنچه که باید مذاکره می‌شد، مذاکره شده و اکنون زمان تصمیم است. بنا به گفته یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا ظاهرا این متن برای آمریکا قابل قبول است. در صورت پذیرش طرفین، وزرای خارجه برای اعلام رسمی آن به وین خواهند رفت. این متن در صورت نهایی شدن، مشخص می‌کند که هر یک از دو طرف چه اقداماتی برای بازگشت به برجام باید انجام دهند.

استراتژیک

آمریکا محور تعاملات ایران و روسیه

نشریه رگنئیو روسیه در تحلیلی نوشت که همکاری میان مسکو و تهران که براساس عزیمت متقابل در برابر نعره غرب می‌باشد، می‌تواند، تهدید جدی برای منافع امنیتی آمریکا و غرب، به ویژه، در خاور میانه بشمار رود. این تهدید از این قرار است که تحریم‌های واشنگتن به طور فزاینده‌ای، برای مقابله با خطرات امنیتی، احتمال دارد، در حقیقت، راه‌های جدیدی را ایجاد کند که به طور ناخواستگ، اهداف آینده را تضعیف کند.

واشنگتن، سرای حل و فصل مشکلات امنیتی خود با روسیه و ایران به تحریم‌های اقتصادی متوسل می‌شود، اما این اقدامات به جای افزایش امنیت امریکا و منطقه، می‌تواند، برای آنها پیامدهای ناخواسته‌ای را به همراه داشته باشد. در ایران، تحریم‌های امریکا با موفقیت، اقتصاد را کند کرده است، اما به طور ناخواسته‌ای، به بروز مخالفت‌های داخلی با مذاکرات کنونی منجر شده و تلاش‌های دیپلماتیک در راستای پایان دادن به مشکل هسته ای ایران با مشکلاتی مواجه شده است. به خاطر اعمال تحریم‌ها علیه روسیه، ابتدا، تولید ناخالص داخلی این کشور کاهش یافت، اما از آن زمان، مسکو به دنبال متحدان و بازارهای جدید است و در نتیجه، قدرت تحریم‌ها را کاهش داده و روابط کرملین با پاریش تقویت می‌شود. در این زمینه، تلاش‌های غرب برای منزوی کردن روسیه به بن بست می‌رسد.

تحریم‌های اعمالی امریکا علیه ایران، این کشور را به زانو در نیابوده است، بلکه باعث تقویت قدرت سیاسی داخلی تندروها در این کشور شده است. سه چهارم مردم ایران از فعالیت‌های هسته ای این کشور می‌کنند. در سایه این‌حمایت‌ها، تهران موفق شده، میزان غنی سازی مواد شکافت پذیر و ذخایر را حتی دو برابر کند. در نتیجه، پس از اعمال مجدد تحریم‌های امریکا، ایران ذخایر اورانیوم غنی شده خود ظرفیت غنی سازی برای تولید سوخت بیشتر را افزایش داد و تندروها جایگزین میانه روها در تهران شدند که تمایل کمتری برای سازش با واشنگتن دارند. فضای سیاسی ایران و مخالفت روز افزون با تحریم‌ها، فرصت‌هایی را برای روسیه ایجاد کرد تا همکاری‌های دو جانبه خود با این کشور را افزایش دهد. به گزارش دیپلماتی ایرانی ، رگنئیو تاکید کرد که مدت کوتاهی پس از ازسرگیری آخرین دور از مذاکرات در وین، روسیه عملیات نظامی خود در اوکراین آغاز کرد که باعث جلب بحران جدی شد. در ابتدا، تحریم‌های ترکیبی امریکا و سازمان ملل در تمد علیه روسیه به کاهش تقریبا ۱۱ درصد تولید ناخالص داخلی روسیه و کاهش قابل توجه ارزش روبل منجر شد. اما، از زمان آغاز تحریم‌ها در ماه فوریه، روسیه توانسته است تا حدی، با دور زدن تحریم‌ها، اقتصاد خود و درآمدهای نفتی اش را به طور قابل توجهی تثبیت کند. مسکو تلاش کرد تا از موضع مذاکره با ایران و اهرم اقتصادی منطقه ای خود برای کاهش تاثیر تحریم‌های جدید استفاده کند.

رویداد

تجدید نصرالله از حمایت‌های ایران

دبیرکل حزب الله لبنان امروز سه شنبه در مراسمی در ضاحیه بیروت برای بزرگداشت عاشورای حسینی گفت که حزبالله همواره کنار فلسطین می‌ماند. به گزارش ایسنا، به نقل از العیادین، سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در این سخنرانی در میان جمع کثیری از عاشقان آن حضرت و حضاران در راهپیمایی که از مجتمع سید الشهداء آغاز شد، ضمن تسلیت بابت این روز به عازداران حسینی گفت: ما امروز در این جا هستیم تا بار دیگر با پیامبر خدا و سید شهیدا (ع) تجدید میثاق کرده و به آنها بگوییم که ما با شما هستیم، چنان که به مدت ۴۰ سال ، در همه زمینه‌ها و در همه جاه‌ش‌ها و در همه میادین لیبک یا حسین گفتیم. ایشان همچنین با شهروندان نیجریه که در مراسم احیای عاشورا هدف تراندازی هستند و با شیخ ابراهیم الزکزکی، رهبر ششییان نیجریه ابراز همدردی کرد. وی ضمن اعلام یابندی حزب‌الله به مساله فلسطین گفت: ما به مجاهدین فلسطینی افتخار می‌کنیم و یاد شهیدا را گرامی می‌داریم و تاکید می‌کنیم همواره در جبهه مقدم برای دفاع از فلسطین حضور داریم. وی افزود: ما مجددا تعهد خود را به مساله فلسطین اعلام می‌کنیم و کنار مردم این می‌ایستیم. همانطور که ۴۰ سال پیش با این مسئله مقدس بیعت کردیم. ایشان همچنین با مردم مبارز یمن و آرمان آن‌ها تجدید بیعت کرد و گفت: آنچه در یمن اتفاق می‌افتد فجعیر ترین انواع وحشیگری در سال‌های اخیر است. وی افزود: یعنی‌ها علی رغم محاصره و تمام درد و زخم‌هایشان در مناسبت‌های مذهبی حضور دارند. مردم یمن تجسم و تجلی واقعی کربلای حسینی هستند و ما معتقدیم که یاری یمن یکی از واجبات برعهده آزادگان جهان است. نصرالله درباره معانعت رژیم آل خلیفه از برگزاری مراسم عزاداری محرم در این کشور توسط شیعیان نیز گفت: یکی از زشت ترین و شنیع ترین نظام‌هایی عادی کننده روابط با اسرائیل نظام بحرن است که نمی‌تواند وجود پرچم‌های امام حسین (ع) را تحمل کند در حالی که در حالی که صهیونیست‌ها آزادانه در بحرن گشت و گذار می‌کنند. درساره عراق نیز دبیرکل حزبالله لبنان گفت: امیدواریم که همه برادران عزیز عراقی بتوانند بر مرحله دشوار فعلی غلبه کنند. ما از عراق‌ها می‌خواهیم تا اختلافات را برای نجات عراق کنار بگذارند. درخصوص سوریه هم نصرالله با بیان اینکه سوریه به رغم عبور از جنگ جهانی که علیه آن آغاز شده، همچنان از محاصره رنج می‌برد، عنوان داشت: مردم برخی کشورها از جمله در غزه ، سوریه و یمن از محاصره با هدف تحقیر رنج می‌برند اما جهان ناسخت به این ساد است. ایشان در این سخنرانی به شهید سپهبد قاسم سلیمانی و مهدی المهدس، شهدای مقاومت اشاره کرد و گفت:

ایران قیله اسلام و قلب محور مقاومت خواهد ماند. درباره وضعیت در لبنان هم دبیر کل حزب الله گفت: ما در لبنان به رغم مواجهه با محاصره و تحریم‌ها به دنبال آبنده‌ای بهتر برای لبنان آزا و عزیز هستمیم و هر دستانی را که به سمت داری و ثروت‌های لبنان دراز شود قطع می‌کنیم همان‌طور که هر گونه دست درازی به خاک لبنان را بی جواب نمی‌گذاریم.